5

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ

депутатские слушания
28 января 2026 года

      г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Зяблицкая Н.В. – заместитель председателя Думы города,

депутат по одномандатному избирательному  округу №4

Присутствовали депутаты:

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали депутаты: Сочилин В.В., Лисин А.В., Давыдов Д.С.,       Великий Д.С., Сатинов А.В., Одокиенко Р.Г., Куштанов Р.Р., Осадчая Р.Т., Власюк Е.Н., Зворыгина С.А., Чиканцев Т.А., Жигулина Т.В., Молоков В.Н., Елин П.А., Панфилова Э.М.
Приглашенные:

Кощенко Д.А.
    глава города Нижневартовска;
Боков А.Н.
заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

Чеботарев С.В.
заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска;

Козельский И.Ю.
заместитель начальника центра транспортного   планирования ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта»;

Карпов Р.В.
заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

Котляров Г.В.
директор муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска»;

Хакимова Ю.И.
заместитель директора департамента, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города Нижневартовска;
Козак Т.А.
начальник управления по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	Результаты выполнения научно-исследовательской работы по разработке и актуализации комплексной схемы организации дорожного движения и проектов организации дорожного движения города Нижневартовска.
Докладчики:
Боков Анатолий Николаевич, заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.
Козельский Иван Юрьевич, заместитель начальника центра транспортного планирования ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта».

1.СЛУШАЛИ: о результатах выполнения научно-исследовательской работы по разработке и актуализации комплексной схемы организации дорожного движения и проектов организации дорожного движения города Нижневартовска.
Докладчики:

Боков Анатолий Николаевич, заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.
Козельский Иван Юрьевич, заместитель начальника центра транспортного планирования ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта».
Боков А.Н. проинформировал о том, что 23.05.2025 заключен муниципальный контракт на выполнение научно-исследовательской работы по разработке и актуализации комплексной схемы организации дорожного движения и проектов организации дорожного движения города Нижневартовска (далее - КСОДД). Цена контракта - 26,64 млн. руб.
В разработанную КСОДД включены этапы, предусматривающие:

- проведение комплексной оценки текущего уровня автомобилизации
на территории муниципального образования;
- анализ транспортной нагрузки на улично-дорожную сеть (далее – УДС), включая оценку загрузки ключевых автомобильных дорог                      и перекрестков;
- определение основных транспортных коридоров, маршрутов и узлов, где наблюдается высокая концентрация транспортных потоков, с целью последующей оптимизации организации движения и развития парковочной инфраструктуры.
В соответствии с техническим заданием работы выполнены к 10.12.2025. По состоянию на 15.01.2026 документация согласована.
Козельский И.Ю. сообщил, что в рамках контракта выполнены работы:

1. Анализ существующего положения на территории г. Нижневартовска.
2. Разработка транспортных макро (в масштабах города)                             и микромоделей (в масштабах одного или нескольких пересечения).
3. Актуализация проектов организации дорожного движения           (далее - ПОДД).
4. Разработка и актуализация КСОДД.
В результате научно - исследовательской работы разработаны мероприятия, которые включаются в КСОДД и ПОДД на всю УДС города Нижневартовска: изменение режима работы светофоров, установка новых дорожных знаков и разметок, строительство пешеходных переходов, организация парковочного пространства и другие меры, направленные           на улучшение дорожной ситуации.
Анализ существующего положения на территории г. Нижневартовска
Наиболее значительные транспортные потоки, концентрируются             на «каркасных» улицах города, в том числе на улицах 60 лет Октября, Ленина, Мира, Интернациональная, Северная, Ханты-Мансийская, Чапаева, Маршала Жукова, Индустриальная. При этом, загрузка на прочих улицах города также является значительной и может достигать 1000 транспортных средств в пиковый период.

Основная застройка будет осуществляться в восточной части города,   на участках между центральной частью и Старым Вартовском. Застройка       в указанных местах осложнит движение на «каркасных» улицах. Дополнительно прогнозируется ухудшение условий движения за счет прироста численности населения до 300 000 человек, прирост которого будет обеспечиваться преимущественно за счет вышеуказанных районов.

Дорожная сеть города, технические средства организации дорожного движения, расположенные на УДС, находится в удовлетворительном состоянии.

Светофорами обустроены практически все пересечения улиц, обеспечивающие максимальную возможную пропускную способность          по направлениям. Дальнейшая оптимизация работы светофоров может усугубить заторы.

Организации движения для пешеходов, велосипедистов и пользователей средств индивидуальной мобильности дана высокая оценка. Отмечаются участки, на которых для пешеходов, за счет понижения уровня бортового камня, не обустроены спуски, что осложняет передвижение                           для маломобильных групп населения.

Отмечается развитие велотранспортной сети. Новые районы проектируются с изначальным включение велодорожек и велополос                в проекты. Данный подход является оптимальным для развития сети               и дальнейшего стимулирования пользования альтернативными видами транспорта, что влияет на загрузку дорожной сети.
Отмечаются проблемы в части парковочного пространства, приводящие к нарушениям правил остановки и стоянки.

По результатам анализа существующей дорожно -транспортной ситуации на территории города Нижневартовска:

- в центральной части города организация движения пешеходов удовлетворительная;

- формируется развитие велотранспортной сети;

- наблюдается наличие дефицита парковочных мест.
Разработка транспортных макро (в масштабах города) и микромоделей     (в масштабах одного или нескольких пересечения)

По результатам анализа транспортной модели:

- построена картограмма интенсивности транспортных потоков;

- определены значения показателей, отражающих текущие условия движения и условия в рассматриваемой перспективе;

- произведена оценка целевых показателей при реализации вариантов мероприятий КСОДД.

Актуализация проектов организации дорожного движения
В рамках актуализации ПОДД для территории г. Нижневартовска были подготовлены проекты для 217 улиц общей протяженностью 213 км.

Графическая часть ПОДД содержит следующие сведения:

- организация скоростного режима движения;

- организация движения грузовых автомобилей;

- организация одностороннего и реверсивного движения;

- организация движения пешеходов, включая обеспечение безопасности движения у образовательных учреждений;

- организация движения велосипедистов и СИМ;

- размещение технических средств организации дорожного движения (знаки, разметка, светофоры, искусственные неровности, дорожные и пешеходные ограждения).

Разработка и актуализация КСОДД
Наиболее существенной задачей является развитие дополнительных дорог, выполняющих функцию распределения транспортного потока,              в особенности в объезд перегруженных пересечений. Основой распределительной сети предлагаются:

- реконструкция ул. 60 лет Октября и ул. Ханты-Мансийская;
- реконструкция ул. Омская и ул. Таёжная;
- строительство путепровода в створе ул. Дзержинская до Северного широтного коридора;
- строительство дублера ул. Индустриальная по трассе ул. 9П;
- продление ул. Ленина и ул. Мира в направлении Старого Вартовска;
- строительство обхода от транспортной развязки на автомобильной дороге в сторону Излучинска до перспективных продлений ул. Ленина и ул. Мира.

При реализации новой распределительной сети ожидается перераспределение транспортных потоков по уже существующей сети, разгрузка уже существующих каркасных улиц, а также разгрузка перегруженных пересечений, в том числе пересечений ул. Северная                  и ул. Интернациональная с северо-восточной стороны и пересечение            ул. Индустриальная и Северного широтного коридора.

Таким образом, мероприятия КСОДД направлены на улучшение условий дорожного движения на территории города Нижневартовска, что становится возможным за счет развития распределительной сети дорог, совершенствованию условий для использования альтернативных видов транспорта, а также реализации локальных мероприятий.

Землянкин С.Ф. поднял вопрос о возможности внесения изменений                в КСОДД.
Боков А.Н. проинформировал о том, что внесение изменений                            в КСОДД возможно в течение года.
Выступили: Джек В.П., Козельский И.Ю., Криста А.В., Зяблицкая Н.В., Жигалов С.Н., Повх С.В.
Кощенко Д.А. отметил, что в ходе реализации муниципального контракта проведена значительная работа по стратегическому планированию и развитию транспортной системы города Нижневартовска. Отмечена положительная сторона проделанной работы - возможность создания интеллектуальной транспортной системы, что позволит повысить безопасность и эффективность дорожного движения.

Зяблицкая Н.В. подвела итоги депутатских слушаний: вопрос разработки комплексной схемы организации дорожного движения с целью обустройства кольцевых развязок на перекрестках улиц города Нижневартовска остается на контроле комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска.

Заместитель председателя

Думы города Нижневартовска

                       Н.В. Зяблицкая
PAGE